
Komponisten Jacob Gades Legat

C/O Bikubenfonden, Lygten 39, 2400 København
NV

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 34 79 89 15

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på fondens
bestyrelsesmøde den 21/4
2023

Holger Ove Bisgaard
Formand



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledespåtegning	1
----------------	---

Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
--	---

Generelle oplysninger om fonden

Generelle oplysninger om fonden	5
---------------------------------	---

Ledelsesberetning	6
-------------------	---

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
--	----

Balance 31. december	14
----------------------	----

Egenkapitalopgørelse	16
----------------------	----

Noter til årsregnskabet	17
-------------------------	----

Ledelsespåtegning

Bestyrelsen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 for Komponisten Jacob Gades Legat.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af fondens aktiviteter for 2022.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

København, den 21. april 2023

Bestyrelse

Holger Ove Bisgaard
formand

Toke Lund Christiansen
næstformand

Line Fredens

Martin Malmgreen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til bestyrelsen i Komponisten Jacob Gades Legat og fondsmyndigheden

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Komponisten Jacob Gades Legat for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis ("regnskabet").

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af regnskabet". Vi er uafhængige af fonden i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisors etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere fondens evne til at fortsætte driften; at

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere fonden, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af fondens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om fondens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at fonden ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Odense, den 21. april 2023

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Mette Plambech

statsautoriseret revisor

mne34162

Generelle oplysninger om fonden

Fonden

Komponisten Jacob Gades Legat
C/O Bikubenfonden
Lygten 39
2400 København NV

CVR-nr.: 34 79 89 15
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Holger Ove Bisgaard, formand
Toke Lund Christiansen, næstformand
Line Fredens
Martin Malmgreen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal
5230 Odense M

Ledelsesberetning

Præsentation af virksomheden

Legatets formål er at støtte unge, talentfulde musikere, såvel udøvende som skabende, med den hensigt at fremme deres uddannelse og belønne dem for deres kunstneriske virke. Desuden arbejder Legatet også for at fremme hensigtsmæssige bestræbelser på at formidle musikkens kunst til den danske ungdom. Legatet finder derfor, at en af de væsentlige opgaver er at styrke "fødekæden" i dansk musikliv således, at den klassiske musik i hele sin bredde bliver tilgodeset og udviklet.

Den erhvervsmæssige del af Legatets virksomhed er dels at drive fem udlejningsejendomme, dels at varetage royalties fra Jacob Gades kompositioner. Den ikke-erhvervsmæssige del er at forvalte Legatets værdipapirportefølje.

Legatets musikalske formål gennemføres igennem en række aktiviteter:

- a. Ved årligt at uddele Jacob Gades Store Priser på kr. 100.000 til talentfulde unge på mellem 18 og 23 år.
- b. Ved årligt at uddele tre til fire talentpriser til unge mellem 12 og 18 år. Talentprisen består af et legat på kr. 30.000 fordelt over tre år samt deltagelse i Legatets talentprogram.
- c. Ved at drive fem ejendomme, der udlejes til musikstuderende, som derved får optimale øvemuligheder.
- d. Ved udlån af musikinstrumenter primært til landets musikskoler.
- e. Ved at støtte andre initiativer og promovering af Jacob Gades kompositioner

Ad a.

2022 uddelingen foregik på Louisiana, hvor Legatet i samarbejde med museet afholdt koncert og uddeling i november måned. Det var deltagerne i Legatets talentprogram, som sammen med den af Jacob Gade støttede jazzkvartet spillede værker af Schumann, Schostakovich, Mendelssohn samt selvfølgelig også Jacob Gade.

Modtagerne af Legatets Store Priser 2022 var:

- Oboist Christian Andreas Skovlund
- Violinist Nikolai Vasili Nedergaard

som hver modtog kr. 100.000

Ved samme lejlighed modtog:

- Pianist Lukas Holm Hansen
- Cellist Alexander Shirinyan Rohde
- Violinist Antonia Sayako Noda Fuglsang
- Hornist Magne Meyer
- Violinist Sufiya Taufik
- Cellist Simon Elm Gad
- Bratschist Yuuki Uno

hver en af årets talentpriser på kr. 30.000 fordelt over tre år med kr. 10.000 pr. år samt deltagelse i Legatets 3-årige talentprogram.

Ledelsesberetning

Ad b.

For at stykke fødekæden i musiklivet har Legatet påbegyndt udviklingen af et talentprogram, hvis formål er:

1. Et pædagogisk sigte rettet mod den unge musikers udvikling og synlighed i miljøet.
2. At skabe overblik og sammenhængskraft i fødekæden som helhed i samarbejde med musiklivets interessenter.
3. Gennem et pilotprojekt "Unge formidler for unge" at udvikle de unge musikeres entreprenørielle og formidlende kompetencer.

I praksis består programmet af tre konkurrencer:

- Den Klassiske Juniorkonkurrence, som henvender sig til unge mellem 10 og 16 år og som gennemføres i samarbejde med Det Kongelige Danske Musikkonservatorium. Konkurrencen afholdes hvert efterår.
- Kammermusikkonkurrence, som henvender sig til unge mellem 12 og 20 år og som afholdes i samarbejde med Det Jyske Musikkonservatorium. Konkurrencen afholdes hvert år i februar.
- Jacob Gades musikkonkurrence, som henvender sig til unge mellem 10 og 18 år og som hvert andet år er en strygerkonkurrence og hvert andet år er en blæsekonkurrence. I 2022 blev konkurrencen afholdt i Vejle i maj måned, men fremover skal den afholdes i samarbejde med Syddansk Musikkonservatorium i Odense.

Programmet består også af en række workshops, hvor modtagerne af de sidste tre års talentpriser deltager. Workshops har to formål, at deltagerne dygtiggør sig musikalsk og at de også udvikler deres formidlende kompetencer.

Endelig består programmet af en række koncerter bl.a. i samarbejde med Louisiana og Schubertsselskabet og i musikforeninger mv., hvor de unge som har deltaget i workshops, viser deres talent frem.

Ad c.

Legatet driver fem ejendomme. Tre af ejendommene er beliggende i København, mens der ligger en ejendom i Aarhus og en ejendom i Odense. Ejendommenes drift er stabil. Der er indgået en samarbejdsaftale med Det Kongelige Danske Musikkonservatorium om, at Legatet stiller to lejligheder i Kronprinsessegade til rådighed for deres internationale studerende. I 2020 indgik legatet en aftale med rådgiverfirmaet Peter Jahn & Partnere om istandsættelse af Liflandsgade, der har fået renoveret vinduer, opgange, køkkener mv. Arbejdet er udført af Hovedstadens Bygningsentreprise. Udgifterne til renoveringen beløber sig til ca. kr. 20 mio. og er afsluttet i december 2022.

I Herluf Trolles Gade har ejendommen fået renoveret balkonerne ud mod gaden og i 2023 skal denne ejendom have nyt tag.

For til stadighed at få en hensigtsmæssig drift af ejendommene og at holde priserne nede, har Legatet fået nedsat grundskylden af Københavns Kommune for Herluf Trolles Gade og Liflandsgade. Grundskylden er bortfaldet for den del af ejendommene, som anvendes som kollegier.

Ledelsesberetning

Ad d.

I 2006 modtog Legatet en donation fra Bikubenfonden på kr. 3,2 mio. til køb af musikinstrumenter. I 2011 modtog Legatet kr. 200.000 fra Knud Højgaards fond til køb af musikinstrumenter, som skulle anvendes til projektet "Young Care". Disse instrumenter indgår efter konkursen af "Young Care" i Legatets instrumentsamling til udlån. Udlånene administreres af Københavns Musikskole.

Ad e.

Legatet har udnævnt en jazzkvarter som ambassadører for Jacob Gades musik i en treårig periode august 2020 til august 2023.

Jacob Gades Legat ønsker med udnævnelsen af Jazz Kvartetten Bocai at sætte fokus på nyskabelse og kreativitet i forhold til Jacob Gades musik. Kvartetten består af Danmarks nye stjernesrud på den internationale jazzscene: Andreas Toftemark (saxofon), Teis Semey (guitar), Anders Fjeldsted (bas) og Malte Arndal (trommer).

Gennem dette møde på tværs af generationer og genrer, ønsker Jacob Gades Legat med dette Ambassadørskab at sætte fokus på både jazzgenren og Jacob Gades kompositioner i en åben dialog mellem tradition og fornyelse.

Øvrige legatmodtagere

I 2022 er der udbetalt følgende rater for tidligere prismodtagere:

Cellist Anpushka Avila, kr. 10.000

Fagottist Bjarke Schousboe, kr. 10.000

Pianist Rune Lund, kr. 10.000

Desuden er der i 2022 uddelt følgende legater:

Den Danske Strygerkonkurrence, kr. 30.000

Strygermesterklasse i Litomyšl, kr. 10.000

Landsforeningen Musik og Ungdom, kr. 10.000

Rejselegat Niklas Walentin, kr. 6.000

Rejselegat Alexander McKenzie, kr. 6.000

Danish String Quartet, kr. 24.000.

Ledelsesberetning

God fondsledelse.

1. Åbenhed og kommunikation

Med hensyn til ekstern kommunikation har Legatet en hjemmeside, som løbende bliver opdateret. Legatet har vedtaget, at det kun er formanden, der udtaler sig til pressen. Hvis andre bestyrelsesmedlemmer gør det, sker det efter aftale med formanden. Vedrørende Legatets talentprogram bliver der løbende lagt materiale ud på de sociale medier.

2. Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

Legatet drøfter i forbindelse med årsregnskabet de kommende års uddelinger og afholder ca. hvert tredje år et seminar, hvor fondens strategi drøftes.

2.1.2 Fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål.

I forbindelse med årsregnskabet vurderes kapitalforvaltningen og på hvert bestyrelsesmøde drøftes både ejendommenes udvikling og Legatets værdipapirportefølje.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

Formanden for bestyrelsen leder og organiserer bestyrelsesmøderne og drøfter løbende forskellige spørgsmål med de enkelte bestyrelsesmedlemmer. F.eks. spørgsmål om indspilning af en af Jacob Gades kompositioner med en af bestyrelsens musikkyndige medlemmer og økonomiske/juridiske spørgsmål med advokaten i bestyrelsen.

Når formanden eller et andet bestyrelsesmedlem påtager sig et arbejde ud over de sædvanlige driftsopgaver, vedtages dette af bestyrelsen før opgaven udføres. Afregningen sker på baggrund af et ført timeregnskab.

2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering

Det fremgår af Legatets fundats, hvilke kompetencer bestyrelsesmedlemmerne skal besidde såsom indsigt i musik og musikforhold, kendskab til praktisk kulturarbejde og pr-virksomhed, i økonomi og ejendomsadministration.

Udvælgelsen af nye medlemmer sker på baggrund af en omfattende undersøgelse af mulige kandidater set i forhold til de kompetencer bestyrelsen skal være i besiddelse af. Desuden ses der på bestyrelsens alder og kønssammensætning. Bestyrelsen vurderer løbende bestyrelsens kompetencer i forhold til bestyrelsens opgaver.

Ledelsesberetning

2.4 Uafhængighed

To ud af fire medlemmer af Jacob Gades Legats bestyrelse er ikke uafhængige. Det skyldes, at der i fundatsen er bestemmelser om, at medlemmer valgt før 2010 er valgt på livstid og medlemmer indtrådt efter 2010 er valgt for 10 år.

2.5 Udpegningsperiode

Det fremgår af Legatets fundats, at medlemmer af bestyrelsen, der er indtrådt før 2010 er valgt på livstid, mens medlemmer derefter er valgt for 10 år. Da hovedparten af arbejdet i Legatet varetages af bestyrelsens medlemmer kræver det en længere årrække og dermed mere kontinuitet end blot to eller fire år til at oparbejde de nødvendige rutiner.

Der er ikke en aldersgrænse da det ikke er indeholdt i fundatsen.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen

Der er ikke en fastlagt evalueringsprocedure, men der gives løbende feedback på de opgaver, der løses af bestyrelsesmedlemmerne. Der vil blive foretaget en større evaluering i forbindelse med bestyrelsesseminariet i 2023.

Der foretages løbende evaluering af administrators arbejde, dels de ydelser Legatet køber ved Bikubenfonden og hos PwC og dels de ydelser som Ejendomsadministrationsselskabet 4B udfører i forbindelse med deres administration af Legatets ejendomme.

3. Ledelsens vederlag

3.1 Fast vederlag

Der er fastsat et fast vederlag til bestyrelsens medlemmer. Vederlaget er lavt i forhold til de arbejdsopgaver som medlemmerne varetager.

3.2 Årsregnskabet indeholder oplysninger om bestyrelsens samlede vederlag.

Regnskabet indeholder oplysninger for hvert enkelt bestyrelsesmedlems samlede vederlag.

Medlemmer af Jacob Gades Legats bestyrelse:

Formand

Arkitekt m.a.a. Holger Bisgaard

R

Indehaver af konsulentfirmaet Bisgaards Kontor

Ekstern Lektor, Det Kongelige Akademi, København

Født 1952.

Ledelsesberetning

Medlem af bestyrelsen for Pensionskasse for Arkitekter og Designere siden 2020

Kompetencer inden for investeringer i værdipapirer, drift af ejendomme, viden om Jacob Gades liv og musik samt immaterielle rettigheder.

Har været medlem af bestyrelsen siden 1995 og formand siden 2002.

Ikke uafhængig

Næstformand

Solofløjtenist Toke Lund Christiansen

R

Lektor emiritus på Det Kgl. Danske Musikkonservatorium.

København

Født 1947.

Formand for Solistforeningen af 1921

Kompetencer er bl.a. at Toke Lund Christiansen er repræsenteret i de juryer og dommerkomiteer, som er grundlaget for at vælge de unge musiktalenter. Er dommer i bl.a. Copenhagen Lied Competition og Carl Nielsen International Flute Competition.

Har været medlem af bestyrelsen siden 1986 og næstformand fra 2002.

Ikke uafhængig

Bestyrelsesmedlem

Line Fredens

Koncertmester for 2. violinerne i Malmö Symfoniorkester

PhD Fellow ved Det Kgl. Danske Musikkonservatorium (DKDM) og Aarhus Universitet (DPU)

København

Født 1972

Line Fredens er jurymedlem ved P2's Kammermusikkonkurrence.

Kompetencer som underviser i Performance Psykologi og musikpædagogik samt Entreprenørskab ved DKDM, og har som coach en omfattende praksis rettet mod klassiske musikeres læring og performance.

Har været medlem af bestyrelsen siden 2018 – valgperioden udløber 2027.

Uafhængig.

Bestyrelsesmedlem

Martin Malmgreen

Advokat, MBA, certificeret mediator

Født 1976.

Bestyrelser: Formand for Klang-festival, Næstformand Koncert Kirken.

Medstifter Musikhuset København.

Har været medlem af bestyrelsen fra 2022 – valgperiode udløber 2031.

Uafhængig.

Ledelsesberetning

Udvikling i året

Fondens resultatopgørelse for 2022 udviser et underskud på DKK 5.543.937, og fondens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på DKK 19.484.075.

Udviklingen på aktiemarkederne har været negativ i 2022, hvilket også har påvirket Legatets værdipapirportefølje negativt med samlet kurstab i 2022 på DKK 5,4 mio.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Bruttofortjeneste		4.004.464	5.675.827
Personaleomkostninger	1	-544.867	-385.377
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-3.794.842	-3.787.756
Resultat før finansielle poster		-335.245	1.502.694
Finansielle indtægter		1.058.274	4.463.984
Finansielle omkostninger		-6.266.966	-590.376
Resultat før skat		-5.543.937	5.376.302
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		-5.543.937	5.376.302

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Udmøntede uddelinger	476.000	515.000
Overført resultat	-6.019.937	4.861.302
	-5.543.937	5.376.302

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Grunde og bygninger		102.661.577	90.803.022
Musikinstrumenter		75.000	0
Installationer		1.868.101	1.957.617
Inventar		430.933	769.720
Materielle anlægsaktiver	2	105.035.611	93.530.359
Værdipapirer		32.793.221	29.111.081
Finansielle anlægsaktiver		32.793.221	29.111.081
Anlægsaktiver		137.828.832	122.641.440
Andre tilgodehavender		410.200	406.999
Selskabsskat		172.033	48.289
Periodeafgrænsningsposter		41.270	22.449
Tilgodehavender		623.503	477.737
Likvide beholdninger		2.213.117	1.021.431
Omsætningsaktiver		2.836.620	1.499.168
Aktiver		140.665.452	124.140.608

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Grundkapital		800.000	800.000
Uddelingsrammen		1.000.000	1.000.000
Overført resultat		17.684.075	23.704.012
Egenkapital		19.484.075	25.504.012
Gæld til realkreditinstitutter		66.646.270	40.627.190
Periodeafgrænsningsposter		46.989.672	49.840.011
Langfristede gældsforpligtelser	3	113.635.942	90.467.201
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	3	680.439	666.856
Bankgæld		851.509	813.684
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.104.121	1.814.804
Anden gæld		2.059.366	2.024.051
Periodeafgrænsningsposter	3	2.850.000	2.850.000
Kortfristede gældsforpligtelser		7.545.435	8.169.395
Gældsforpligtelser		121.181.377	98.636.596
Passiver		140.665.452	124.140.608
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	4		
Nærtstående parter	5		
Anvendt regnskabspraksis	6		

Egenkapitalopgørelse

	Grundkapital DKK	Uddelings- rammen DKK	Overført resultat DKK	I alt DKK
Egenkapital 1. januar	800.000	1.000.000	23.704.012	25.504.012
Udmøntede uddelinger	0	-476.000	0	-476.000
Årets resultat	0	476.000	-6.019.937	-5.543.937
Egenkapital 31. december	800.000	1.000.000	17.684.075	19.484.075

Noter til årsregnskabet

	2022 DKK	2021 DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	731.902	578.623
Pensioner	25.811	17.207
Andre omkostninger til social sikring	1.854	1.933
	759.567	597.763
Overført til driftsomkostninger for ejendomme	-214.700	-212.386
	544.867	385.377
 Heraf udgør vederlag til bestyrelse:		
Bestyrelse	250.000	215.000
	250.000	215.000
 Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	1	1

2 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Musik- instrumenter DKK	Installationer DKK	Inventar DKK	I alt DKK
Kostpris 1. januar	114.298.125	2.293.888	3.119.057	2.661.122	122.372.192
Tilgang i årets løb	15.128.764	75.000	70.864	25.466	15.300.094
Kostpris 31. december	129.426.889	2.368.888	3.189.921	2.686.588	137.672.286
 Ned- og afskrivninger 1. januar	23.495.103	2.293.888	1.161.440	1.891.402	28.841.833
Årets afskrivninger	3.270.209	0	160.380	364.253	3.794.842
Ned- og afskrivninger 31. december	26.765.312	2.293.888	1.321.820	2.255.655	32.636.675
 Regnskabsmæssig værdi 31. december	102.661.577	75.000	1.868.101	430.933	105.035.611

Noter til årsregnskabet

3 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2022 DKK	2021 DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	63.964.317	37.832.087
Mellem 1 og 5 år	2.681.953	2.795.103
Langfristet del	66.646.270	40.627.190
Inden for 1 år	680.439	666.856
	67.326.709	41.294.046
Periodeafgrænsningsposter		
Efter 5 år	35.589.672	38.440.011
Mellem 1 og 5 år	11.400.000	11.400.000
Langfristet del	46.989.672	49.840.011
Inden for 1 år	0	0
Øvrige periodeafgrænsningsposter	2.850.000	2.850.000
	49.839.672	52.690.011

Noter til årsregnskabet

	2022 DKK	2021 DKK
4 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger	102.661.577	90.803.022
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bank:		
Depot af værdipapirer med en regnskabsmæssig værdi på	32.793.221	29.111.081

Eventualforpligtelser

En andel af legatets beholdning af værdipapirer er beskattet efter realisationsprincippet. Pr. 31. december 2022 eksisterer der på disse værdipapirer en udskudt skat på DKK 2,3 mio. Bestyrelsen har på baggrund af dens forventninger til legatets skattepligtige indkomst for de kommende indkomstår samt forventninger til administrationen af legatets værdipapirer, undladt at indregne en hensættelse til udskudt skat.

5 Nærtstående parter

Bestyrelsen har i 2022 modtaget samlet TDKK 250 i ordinært vederlag, som fordeler sig med TDKK 110 til formanden og TDKK 35 til hvert af de fire øvrige medlemmer der har været af bestyrelsen i 2022.

Line Fredens har herudover modtaget TDKK 50 i honorar for arbejde i forbindelse med Talentprogrammet. Line Fredens og Toke Lund Christensen har i 2022 modtaget honorar på henholdsvis TDKK 42 og TDKK 39 for juryarbejde udført i forbindelse med afholdelse af konkurrencer arrangeret af legatet.

Der har herudover ikke været transaktioner med nærtstående parter i regnskabsåret 2022.

Honorar til legatets administratorer udgør for 2022 TDKK 641 (2021: TDKK 638). Legatets administratorer er uafhængige af legatet.

Noter til årsregnskabet

6 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Komponisten Jacob Gades Legat for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter lejeindtægter fra bolig- og erhvervslejemål samt omkostninger, der dækkes af lejerne.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger indeholder omkostninger til administration af fonden, herunder kontorhold, forsikringer, småansanskaffelser m.v.

Noter til årsregnskabet

6 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Driftsomkostninger, ejendomme

Driftsomkostninger, ejendomme indeholder alle omkostninger vedrørende drift af ejendommen, herunder skater og afgifter, forsikringer og vedligeholdelse i det omfang disse omkostninger ikke dækkes af lejer.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, instrumentfond og øvrige indtægter, administrationsomkostninger og driftsomkostninger, ejendomme.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til fondens hovedaktivitet.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

Noter til årsregnskabet

6 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	25-100 år
Musikinstrumenter	5-10 år
Installationer	10-20 år
Inventar	7 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperioder og restværdier revurderes årligt. Der afskrives ikke på andele af anskaffelsessummer, der vedrører grunde.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Værdipapirer

Værdipapirer indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien (børskurs) på balancedagen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende omkostninger i de efterfølgende regnskabsår.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme

Noter til årsregnskabet

6 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Uddelinger

Udbetalte uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne og udbetalte på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen.

Skyldige uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne på balancedagen og kundgjort overfor modtager, men som ikke er udbetalt på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen og

Noter til årsregnskabet

6 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

indregnes som en gældsforpligtelse.

Uddelingsrammen

På bestyrelsesmødet, hvor godkendelse af årsregnskabet sker, beslutter bestyrelsen en beløbsramme, som forventes uddelt. Dette beløb overføres fra de frie reserver til uddelingsrammen. I takt med, at uddelingerne bliver kundgjort over for modtager, udbetales beløbene, eller de overføres til gæld eller undtagelsesvis til hensættelser vedrørende uddelinger.

Hensættelser vedrørende uddelinger

For uddelinger, som er meddelt modtager, og som er betinget af én eller flere begivenheders opfyldelse hos modtager, kan forpligtelsen være usikker med hensyn til beløbsstørrelse eller forfaldstidspunkt. Disse poster indregnes i hensættelser vedrørende uddelinger.